# Universitätsbibliothek Wuppertal

**M. Tullii Ciceronis Opera Omnia**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Basileæ, MDCLXXXII**

De oratore

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](http://urn:nbn:de:hbz:468-1-1133)

magnificentia, aut de honestate quiddam derogetur. Atque in hoc loco mihi caput illud videtur esse, ut quæramus, quid sit illud, quod si adipisci, aut effugere velimus, aliqua res nobis sit necessaria, hoc est, quæ sit adjunctio, ut proinde, ut quæque res erit, laboremus, & gravissimam quamque causam vehementissimè necessariam judicemus. (n) *Affectus*, est quædam ex tempore aut exnegotiorum eventu, aut administratione, aut hominum studio, communitatio rerum, ut nontales, quales antè habita sint, aut plerumque haberi soleant, habenda videantur esse: ut ad hostiles transire turpe videtur esse: at non illo animo, quo Ulysses transiit: & pecuniam in mare dejicere, inutile: at non ex consilio, i quo Arisippus fecit. Sunt igitur res quædam ex tempore, & ex consilio, non ex sua natura consideranda: quibus in omnibus, quid tempora petant, aut quid personis dignum sit, considerandum est: & non quid, sed quo quidque animo, quicum, quo tempore, quādū fiat, attendendum est. His ex partibus ad sententias dicendam, locos sumi oportere arbitramur. (uu) Laudes autem, & vituperationes ex his locis

sumentur, qui loci personis sunt attributi, de quibus ante dictum est. Sin distributius tractare quis volet: partiae in animum, & corpus, & extrarias res licebit. Animis est, virtus, cuius de partibus paullò antè dictum est: Corporis, valetudo, dignitas, vires, velocitas. Extraria, honor, pecunia, affinitas, genus, amici, patria, potentia & cetera, & quæ simili esse in genere intelligentur. Atque in his, id, quod in omnia valer, valere oportet: contraria quoque, & quæ, & qualia sint, intelligentur. Videre autem in laudando, & vituperando oportebit, non tan quæ in corpore, aut in extraneis rebus habuerit is, de quo agetur, quam quo pacto his rebus usus sit: nam fortunam quidem & laudare, stultitia, & vituperare, superbia est. Animis autem, & laus honesta, & vituperatio vemens est. (xx) Nunc quoniam omne in causa genus argumentandi ratio tradita est, de inventione, prima ac maxime partis rhetorica, satis dictum videtur. Quare quoniam & una pars ad exitum hunc ab superiori libro perducta est, & hic liber non parum continet litterarum, quæ restant, in reliquis dicemus.

M. TULLII CICERONIS  
AD  
Q. FRATREM,  
DIALOGI TRES  
DE ORATORE.  
DIALOGUS, SEU LIB. I.

Q. Mv. SCÄVVLÄ: L. CRASSVS: M. ANTONIVS  
P. SYLPLICIVS: C. COTTA.

Synopsis libri primi de Oratore.

a. q. Se in suo hoc otio ad scribendum conferre velle. b. & quidem de omni ratione dicendi, atque adeo arte scribere, c. si interea miseras, quod tam pauci oratores: atque adeo plures imperatores, philosophi, Mathematici, Musici, Grammatici poetae plures sint, quam oratores. d. Idque eo magis semirari, quod eloquentia usus in medio sit postus, summa delectatio, summa premia. e. Causam hanc unam sibi videti, artis oratoria incredibilem magnitudinem & difficultatem. In oratore enim requiri plurimarum rerum scientiarum, turborum electio nem: & constructionem, tamen, vim movendi, historia, jurisque cognitionem, actionem oratoriam, memoriam. f. Ut hac ita sint, sed ea tantum dicendi parte, quæ in forensibus disputationibus veretur, dicitur: non ex Grecorum preceptis: sed quæ accepit à Cotta, quoniam in elegantissimorum & ornatissimorum principum Romanorum disputationibus Tusculanis tradita, g. L. Crassus. Qu. Mv. Martin Scævula. M. Antonius, Cotta, P. Sulpitius. h. Scævulam disputationem illius initium fecisse, ad confundendum invitata. i. Crassum de studio dicendo sermonem inculpsa. Nobis præstabilissimus, nihil tam admirabile, iucundum cognitus atque auditu, patens, magnificum, regum, liberale, munificum, necessarium, iucundius magi, proprium humanitati esse, quam eloquentiam: Eloquenter una nos præstare brui: Dispersos homines ab aggressi vita ad humanum cultum & civilem deductos: oratori moderatione vel universa Reipublica salutem maximè contineri. k. Contra Scævulam, prudentium consilii iubet constituta: non dicitur oratione, immo eversa potius: Ceteras disputationes etiam sine eloquentia posse confidere, putat Pythagoricorum, Democraticorum, Socratiorum, Academistorum, Stoicorum, Peripateticorum, Mathematicorum, Grammaticorum, Musicorum. Manus tantum esse, ut prudentibus diceret: scilicet etiam veri decet. l. Tum Crassum, Gracius quidem ita videt philosophis, sed eis se velint ornare dicere, ad oratori facultatem necessariò confugiendum. Itaque oratoris esse quacunque de re, prudenter, compofit, ornata, & memoriter dicere: sed & ornatus & milius, quam illi ipsi, quorum sunt ea artes, aut à quibus, id de quo agitur, verbis gratia, à C. Mario de remilitari: à Sexto Pompeio de philosophia didiscerit: Ad summam, oratorem non esse qui non sit omnibus in artibus,

2. Quo Arisippus fecit.) Pal. sec. item Grev. dejectis, adeo ut suspicer  
stramque vocem esse ab interprete.

2. Quæ simili esse in genere.) Dicitur esse, non extat in Pal. secundū. Gu lielmius eam mutabat in ex. t.

qua libero homine digna perspolitus. m Tam Sciuulam, id vel Apollonis Rhodio, vel Crasso oratori summo, rem autem & veritatem ipsam sicut videti; n Tam Crassum, eam ita esse & ea omnia studio magis parari posse. o Tam Antonium, Idem sibi videti, oratorem locupletorem fore si hi omnibus sit ornatus, sed & difficile factu, & consuetudine populariter dicendi repugnare. Atsi Mnesarcho, Caneadus, Menedemos Atheniensibus creditur, aut nullam esse artem dicendi aut sibi à philosophia petendam p q r s t u x y z ac Abibus prima parte disputandi Crasso demandantur. b) Tam Crassus, Dicendi nullam aut periculum artem sibi videti. cc dd ee ff gg hh Naturam aliquem ingenium ad dicendum vim effere maximam. Per multa esse, que orator, nisi a natura habet, non mulierum a magistro adjuvatur: Natura sine arte quodam dicendum laudem conseruit: in hic Colum & varium stile. Qui opinari dicant in exordienda oratione perturbari & excalabore illic illi Caput arrio esse, dicere, seu decorum mni nn oo Studium & ardorem amoris ad studium effici oportere. pp In his ferè artificia eloquentia doctrinam vestras, ut intelligamus quid sit oratoris officium: qua materia, quo genera causarum: qua oratoria facultas, qua orationis partes: qua verborum & sententiarum figura. Hec omnia in principio confistere. Sic, esse non eloquentiam ex artificio, sed artificium ex eloquentia. Hu exortacionem adjungendum esse. pp qq in qua linguam ipsam & vocem exercitamus themate aliquo nobis fito atque proposito: sed & plurimum scribendum esse. Ab his studiis collaudandum, Vi sententias & verba feligamus, ea & recte colloquemus. Vtrosq[ue] effici exercitationem, sicut quæ à summō oratore, vel poeta Latine scripta sunt, alii verbis Latinis conterit redire: & tamquam summorum oratorum Crassorum orationes Latine redditus utile esse. Laborem insinuendum in votis, spiritu, corporis lingua misu & exercitatione: in memoria excedenda: educandam esse dictinem in aciem forensim, legendos esse p[er]icas, historias, & bonarum artium scipiores: disputandum de nomine in contraria partes, probabilitas electio. Per dispendium juri civili. Lepidem, facetas, fastos actabendos esse. rr Et tu uu xx yy zz aaa. Tu qui perfida oratores esse volunt, iuri civili privati, & publicis cognitionem esse necessariam: easq[ue] ignorata, oratores errare ad lab[or]i. bbb ccc ddd eee fff ggg hhh Tam Antonium sibi delatus ac suscepit dicendi partibus dixisse, videris sibi, non uno oratoris officio omnium rerum & artium scientiam comprehendere: Oratorem esse qui verbis suundis, & sententias ad probandum accommodat, utrūque, voce, actione, leprore adquinti. Non si ista omnia Periceli vel Crasso adserunt, continuo ceteris oratoribus necessaria: & tamen se cum oratores probate, cui suunda rerum varietas insit, quia multa audiuerit, viderit, animo, legendore percurrit oratorem esse posse etiam si rerum omnium naturam mores hominum, ac querentes penitus nos perspergerit: satis esse, sicut de moribus hominibus sciat & dicat, que non abhorrerent ab hominibus moribus. Natura & usu calidum esse oportere qui sequitur persequitur, quid sui cives irve apud nos distinxeris, cogitent, sentiant, opinentur, exscolent: quique cuius generis, statutis, orationis mentis, sensus: philosophica sibi ad ortum separant. Ita in consulite sine eloquentia: eloquentem quis in controveſia impiorum ignorare posse: eloquentes turiosq[ue] sepe obſtricte. Vtrosq[ue] bonos iure civili non fieri. Oratorem sine iuri scientia causis satisfacere posse: sicut videris in Jurisperitorum seu pragmatiūcūb[us] habeat, à quo quis motinet: subdium sententia male collocari à Crasso in pars civili cognitione, cum in pecunia magnitudine, & otio constitui possit. Oratorem, historias, prudentiam, seu publicis, antiquitatibus & exempla ab eis rerum pernu patere: si interea quod à Crasso dictum est, Oratorem omnia legendā & audiendā, probare, si modo id quis sponte facere valit: sed & exercitationem praepcta à Crasso tradita sibi placere. At illud non aquæ Oratorem in suo genere esse oportere, quasi quandam Rosicū: sed & illud, prava citius in oratore, quam in historiis debet. Igino Oratorem eum sibi videri qui accommodat ad persuadendum decaet, qui noctes & dies etiamque quia in iuri civitatis vulgari & forensē vigent, quique perfidios oratores imitando sibi proponant. iii kkk lll mmm. His ita peroratu in diem sequentem de arte oratoria disputatio omnium con-sensu rejicitur.

O CITANTI mihi s[ecundu]m penumeid, & memoria vetera repetenti, perbeatisuile, Quinte frater, illi videri solent qui optimi in republica, cum & honoribus, & rerum gestarum gloria florenter, eum vi-  
ta cursum tenere poterunt, ut vel in negotio sine periculo, vel in otio cum dignitate esse possent. 2. Ac fuit tempus illud, cum mihi quoque initium requiescendi, atque animum ad utriusque nostrum præclarā studia referendi, fore iustum & proprie ab omnibus concessum arbitraret, 3 si infinitus forenum rerum labor, 4 & ambitionis occupatio, decursu honorum, etiam atatis flexu constitisset. Quam spem cogitationum, & consiliorum meorum cum gravis communia temporum, tum varii nostri casus secesserant, nam qui locus, quietis, & tranquillitatis, & plenissimum fore vi debatur, in eo & maxima mole molestiarum, & turbulentissimæ tempestatis existiterunt. Neque vero nobis cupientibus, atque exoptantibus fructus otii datus est ad eas arteis, quibus à pueris dediti fuimus, celebrandas, interque nos recolendas. Nam prima atate incidimus in ipsam perturbationem disciplinae veteris: & consulatu

devenimus in medium rerum omnium certamen, atque discrimen: & hoc tempus omne post consulatum objecimus iis fluctibus qui per nos & à communī peste depulsi, in nosmetiplos redundarunt. Sed tamen in his vel asperitatis rerum, vel angustiis temporis, obsequiar studiis nostris: & quantum mihi vel fraus inimicorum, vel causa amicorum, vel resp[on]s[us], tribuet otii, ad scribendum potissimum conferam. Tibi vero, frater, neque hortanti deero, neque roganti, nam neque auctoritate quisquam apud me plus valere potest, neque voluntate. (b) Ac mihi repetenda est veteris eiusdem memorie non sanè satis explicata recordatio, sed, ut arbitror, apia ad id, quod requiris, ut cognoscas, quæ viri omnium eloquentissimi, clarissimique senferint de omni ratione dicendi. Vis enim, ut mihi saepe dixisti: & quoniam quæ pueris, aut adolescentibus nobis ex commentariolis nostris inchoata, ac rudia exciderunt, vix hac aetate digna, & hoc usu, quem ex cauſis, quas diximus tot, tantisque consecuti sumus; aliquid ideo debet polius à nobis, perfectiusque profieri: soleatque nonnumquam hac de re à me in disputationibus nostris dissentire, quod ego & prudentissimum hominum artibus eloquentiam contineri statuam:

tu autem

2. Republicas, cum & honoribus, &c.) Pall. aliquot, item Memmianus, quasquemodo, unus & alter quendodo; quod & in Francisci Pithœanu[m] libro quem excusit Gulielmus.

2. At fuit tempus illud, cum mihi.) Pal. pr. non agnoscit tempus illud. Pithœanus præter duas illas voces omisit & ternam. Palat. non conveniebat cum edit. Veneta anni CCCC LXXVIII, habebatque. Ac nunc quidem quæcumque mihi, quomodo ramen nulli, præterea codd. nostri. Meo iudicio, probum videtur. At fuit cum mihi.

3. Si infinitus forenum, &c.) Lambinus syllaba priore expuncta obtrusus nobis, finius, sed contra, omnes Pall. novem.

4. Et ambitionis occupatio.) Horomannus lib. II. obseru. cap. 5, emendat, ut amb. quomodo item placebat Gulielmo. absunt tamen omnes msi. de quibus Pal. prim. & sec. item præterea Pith. & Memm. cursus non dicefas.

5. Plenissimum fore.) Pal. prim. sec. item Mem. & Pith. denique C. à Gulielmo collatur, plaus.

6. Maxima mole molestiarum.) Adscivi vocem moles, quod extaret in illa veteri editione, firmareque eam Pal. tert. sept. nonne.

7. A communī peste depulsi.) Haud aliter Pall. omnes, non video tam quid sibi velit vocabulum peste, nec sic an reponendum peste de-pulsi, aut simile quid, sed potius totum eradicandum est, ut volebat Lambinus.

8. Quoniam quæ pueris.) Hæc est scriptura Pall. novem. Lambinus contentus sequi Victorium qui publicavit, quædam pueris.

9. Prudentissimum hominum artibus.) Ita Pal. prim. secund. duo Memmiani & Pithœanu[m], & recte; solet enim noster opponere prudenteriam oratorum loquacitati fabularum, vulgata, crudelissimum ha-  
misum.

x. illas

tu autem illam ab elegantia doctrinæ segregandam putes, & in quodam ingenii, atque exercitationis genere ponendam. (e) Ac mihi quidem ex numero in summos homines, ac summis ingenii præditos intuent, querendum esse visum est, quid esset, eur plures in omniis rebus, quam in dicendo admirabile exstisissent. Nam quocunque te animo, & cogitatione converteris, permutos excellentes in quoque genere videbis, non mediocrium artium, sed prope maximarum. Quis enim est, qui si clarorum hominum scientiam, rerum gestarum vel utilitate, vel magnitudine metiri velit, non anteponat oratori imperatorum? Quis autem dubitet, quin bellum ducere ex hac una civitate præstantissimum panem innumerabilem, in dicendo autem excellentes vix paucos proferre possumus? Jam vero 2 consilio, ac sapientia qui regere, ac gubernare rem publica possent, multi nostra, plures patrum memoria, atque etiam majorum existent, cum boni perdui nulli, vix autem singulis artibus singulis tolerabiles oratores invententur. Ac, ne quis forte cum aliis studiis, qua reconditis in artibus, atque in quadam varietate literarum versentur, magis hanc dicendi rationem, quam cum imperatoris laude, aut cum boni senatus prudentia comparandum poterit: 3 convertat animum ad ea ipsa artium genera, circumspiciatque qui in iis florescent, 4 quamque multi: sic facilis, quanta oratorum sit, semper fuerit paucitas judicabit. Neque enim fugit, laudarum artium omnium proeratricem quandam, & quasi parentem eam, quam φιλοσοφίαν Græci vocant, ab hominibus doctissimis dedicati: in qua difficile est enumere, quot viri, quanta scientia, quaque in suis studiis varietate, & copia fuerint: quinon una aliqua in re separatis elaboraret, sed omnia, 5 quamcumque possent, vel scientia perveitigatio, vel differendi ratione comprehenderint. Quis ignorat, ii, qui mathematici vocantur, quanta in oblitioritate rerum, & quam recondita in arte, & multiplici, subtilique versentur? quo tamen in genere ita mititi perfecti homines existent, ut nemo ferre studuisse ei scientia vehementius videatur, quin, quod voluerit, confeccutus sit. Quis musici, quis huic studio literarum, quod profertur, iii, qui grammatici vocantur, penitus, se dedidit, quin omnem illarum artium panem infinitam vim, & materiam, 6 scientia cogitatione comprehendenterit? Verè mihi hoc video esse dicturus, ex omnibus iis, qui in hanc artium studiis liberalissimi sunt, doctrinæ verò, minimam copiam potiarum egrediorum existit: atque in hoc ipso numero, in quo perratio exortor aliquis excellens, si diligenter & ex nostrorum, & ex Græcorum copia comparare solet, multo tamen pauciores oratores, quam poëtae boni reperiuntur. (d) Quod hoc etiam mirabilius debet videri, quia certarum artium studia ferè reconditis, atque abditis & fontibus hauriuntur: dicendi autem omnis ratio in medio posita, communam quodam in usu, atque in hominem more & sermone versatur: ut in ecretis id maxime excellat, quod longissime sit ab imperitorum intelligentia, sciuque disjunctum: in dicendo autem vitium

vel maximum est à vulgari genere orationis, atque à consuetudine communis sensus abhorret. Ac ne illud quidem vere dici potest, 7 aut plures ceteris artibus interire, aut majore delectatione, aut iuste superiori, aut premis ad perdiscendum amplioribus commoveti. Atque omittam Graciam, quæ 8 semper eloquentia princeps esse volunt, atque illas omnium doctrinæ inventrices Athenæ, 9 in quibus summa dicendi vis & inventa est, & perfecta: in hac ipsa civitate profecto nulla unquam vehementius, quam eloquentia sua viguerunt. Nam postea quam imperio omnium gentium constituta diuinitas omnium confirmavit, ac moe ter laudis cupidas adolescentes non sibi ad dicendum studio omni intentum putavit. Ac primo quidem totius rationis ignari, qui neque exercitationis ullam viam, neque aliquod præcepium artis esse arbitrarentur, tantum, quantum ingenio & cogitatione poterant, confeceabantur. Post autem, auditis oratoribus Græcis, cogniti que eorum litteris, adhibitisque doctoribus, incredibili quodam nostri homines dicendi studio flagraverunt. Excitat eos magnitudo & varietas, multitudine in omni genere causarum, ut ad eam doctrinam, quam iuō quisque studio accedit effici, adjungereur usus frequens, qui omnium magistrorum præcepta superaret. Erant autem hic studio maxima, quæ nunc quoque sunt, 10 proposita præmia, vel ad gratiam, vel ad opes, vel ad dignitatem. Ingenia vero (ut multis rebus possimus judicare) nostrorum hominum, multum ceteris hominibus omnium gentium praestiterunt. Quibus de causis, quis non jure miretur, ex omni memoria statum, tempore, civitatum, tam exiguum oratorum numerum inventari? (e) Sed nimirum magis est hoc quiddam, quam homines opinantur, & pluribus ex artibus, studiisque collectum. 11 Quis enim aliud in maxima dicentium multitudine, summa magistrorum copia, præstantissimum hominem ingenii, infinita causarum varietate, amplissimis eloquentia præpositis præmis, esse causa putet, nisi rei quandam incredibilem magnitudinem, ac difficultatem? Est enim scientia comprehendenda rerum plurimarum, sine qua verborum volubilitas inanis, atque irridenda est: de ipsa oratione, conformanda non solum electione, sed etiam constructione verborum: & omnes animorum motus, quas hominum generi rerum natura tribuit, penitus pernoscendi, quod omnis vis ratio dicendi, in eorum, qui audiunt, membris, aut ledanis, aut excitandis expromenda est. Accedat eodem opere teles quidam, facetusque, & eruditio libero digna, cel. ritusque & brevitas & respondendi, & lacesendi, subili veluata, atque urbanitate conjuncta. Tenenda præterea est omnis antiquus exemplorumque vis: neque legum, aut juris civilis sententia 12 negligenda est. Nam quid ego de aliis ipsa plura dicam? quæ motu corporis, quæ gemitu, quæ ruitu, quæ vocis conformatio, ac varietate modulanda est: quæ sola per se ipsa quanta sit, histriorum levis ars, & scena declarat: in qua cùm omnes in oris, & vocis, & motus moderatione elaborentur, quis ignorat, quam pauca

1. Plures in omniis rebus. Ica Memmianæ duo, Pith. &c. præter Pall. prim. ac sec. vulgata, canibus attributis minus recte. miratur enim omnia in re summan excellentiam.

2. Confessi & sapientes. Pall. priores numero ac bonitate istud præfrent: posteriores sententia, quod placuit VVouero, quod & bonus Senator sententia regat rem publicæ & privatorum controvæstias consilium dirimat.

3. Ciborient autem ad se ipsas &c. circumficiuntur. Non illud modo habent Pall. nostri, sed & olim impressi sequentes, Cray. en. & ea ipsas &c. circumficiunt, quæque in iis, &c.

4. Quæcumque multi & præfaciuntur. Sic Pall. quart. sext. sept. oct. rotundus sane vulgata multi pati & facillior; quod & ejacerat fide unius ms. Lambinus.

5. Quæcumque possent, vel. &c. Pall. plurique & tres Gallicani à Guglielmo excusiti, item editio princeps, sic scriptum habent. Vulgata sicut, vel. quod jactantes fuerit quam versus: retinendum tamen pu-

tatbat Guglielmi.

6. Sententia cogitatione. Non fecus trias Gallicanorum, nec non Pall. priores duo publicati, sententia & cogitatione, minus nervole.

7. Aut plures certius artus ricercentur. Si fides habenda Pall. melioribus, ut & Pith. etiam, abjectienda venient dictio artibus.

8. Semper eloquentia princeps est. &c. Memm. scriptus eloquentia.

9. In quibus summa dicendi vis. &c. Guglielmi putabat eam esse à libato, ut Petronius, & iusta exponit, sed sic tamen rursum loquitur nobis libro 1. de Oratore cap. 53, circa finem.

10. Proposita præmia. I Pall. & Gallicani exposita: quod vel ideas revocandum, aut utrumque expungendum, satius enim erat, præmit.

11. Quis enim aliud. &c. I Tofanus, Pith. Memm. item Pall. prim. ac secunda. Quid enim quis aliud.

12. Non &c. &c. I Liber Langii, concedenda est.

pauci sint, fuerintque quos animo a quo spectare possimus? Quid dicam de thesauro rerum omnium memoria? quæ nisi cultus inventis, cogitatisque rebus, & verbis adhibeatur, intelligimus, omnia, etiam si præclarissima fuerint, in oratore peritura. Quamobrem mirari desinamus, quæ causa sit eloquentium paucitatis, cum ex iis rebus universis eloquentia coaferet, quibus in singulis elaborare permagnum est, hortemque potius liberos nostros, ceterosque, quorum gloria nobis, & dignita cara est, ut animo rei magnitudinem complectantur, neque iis aut præceptis, aut magistris, aut exercitationibus, quibus uituntur omnes, sed alii quibusdam, se id quod experti sunt, consequi posse confidunt. Ac mea quidem iumentum NEMO poterit esse omni laude cumulatus orator, nisi erit omnium rerum magnarum, atque artium scientiam conlectus. Etenim ex rerum cognitione efforefas, & redundet oportet oratio; 1 quæ nisi sive res ab oratore percepta, & cogniti, inanem quandam habet elocutionem, & panem puerilem. Neque vero ego hoc tantum oneris imponam nostris præsertim oratoribus in hac tanta occupatione urbis, ac vita, nihil ut iis putem licere nefare, quamquam vis oratoris, profisiisque ipsa bene dicendi, hoc sive puerile, ac polliceri videtur, ut omni de re, & quacumque sit proposita, ab eo ornata, copioque dicatur, 2 sed quia non dubito, quin hoc plenique immensum, infinitum que videatur, & quod homines non solum ingenio, & doctrina, sed etiam otio, studioque abundantes, partitio nem quandam artium fecisse video, neque in unius genere singulos elaborasse, sed leporiis a ceteris dicti onibus, eam pariem dicendi, quæ in forentibus disceptationibus judiciorum, aut deliberationum verfaretur, & id unum genus oratori reliquie: non complicitat in his libris amplius, quam quod huic generi, re qualita, & multum disputata, summorum hominum prope coniens est tributum: repetamque non ab incunabulis nostra veteris, puerilisque doctrina, quandam ordinem præceptorum, sed ea, quæ quandam accepi in noctiorum hominum, eloquentissimorum, & omni dignitate principum, disputatione esse verata: non quod illa contemnam, quæ Graci, dicendi artifices, & doctores reliquerunt: sed cum illa patarent, in promptuque sit omnibus, neque ea interpretatione mea aut ornatus explicari, aut planius exprimi possint, dabis hanc veniam, mihi frater, ut opinor, ut eorum, quibus summa dicendi laus a nostris hominibus concessa est, auctoritatem, Gracis anteponam, 3 Cum igitur vehementius invehementer in causam principum consul Philippus, Diuusque tribunatus pro senatus auctoritate fuscipius, infrigi jam, debilitariumque videretur: diei menini, ludorum Romanorum diebus L. Crassum, quasi colligendi sui causæ se in Tusculanum eundem venisse eodem, ficer ejus qui fuerat, Quintus Mucius dicebatur, & M. Antonius, homo & coniurorum in repub. locus, & summa cum Crasso familiaritate conjunctus. Exierant autem cum ipso Crasso adolescentes & P. uis maximè familiares, & in quibus magnum tum pueri majores natu dignitatis sua collocabant. C. Cotta, qui tum tribunatum plebis petebat, & P. Sulpicius, qui deinceps eum magistratum peritus putabatur. Hi primo die de tempor

bus illis, deque universa republica, quam ob causam venient, multum inter se usque ad extreum tempus dies collocti sunt. Quo quidem in sermone multa diuinatus à tribus illis confularibus Cotta deplorata, & commemorata narrabat, ut nihil incidisset postea civitati mali, quod non impenderet illi tanto ante vidissent. Eo autem omni sermone concluso, tantam in Crasso humanitatem fuisse, ut, cum lauti accusabissent, tolleretur, omnis illa superioris tristitia sermonis: eaque esset in homine jucunditas, & tantus in iugando lepos, ut dies inter eos curit fuisse, videretur, convivium Tulculani. 4 Postero autem die, cum illi majoris natu satis quieterent, & in ambulationem ventum esset, dicebat tum Scavolam duabus spatiis, tribulue factis, dixisse. Cur non imitamur Crassus, Socratem illum, qui est in rhadto Platoni? nam me haec tua platanus admonuit: qua non minus & adogandam hunc lucum patulis est diffusa ramis, quam illa, cuius umbram secutus est Socrates: qua mihi videtur non tam ipsa aquila, qua describitur, quam Platonis oratione crevisse: 5 & quod ille durissimis pedibus fecit, ut se abiceret in herbam, atque ita illa, quæ philosophi divinitus fecerint esse dicta, loqueretur, id meis pedibus cerè credi est aquinus. 6 Tum Crassum, Immo, verò commode etiam: pulvinoloque popolus, & omnies in iis sedibus, quæ erant sub platano, confidisse dicebat. Ibi, ut ex pristino sermone relaxarentur animi omnium, solebat Cotta narrare, Crassum sermonem quandam de studio dicendi intulisse. Qui cum ita esset exorsus: Non sibi cohortandum Sulpicum & Cottam, sed magis utrumque collaudandum videri, quod tantam jam essent facultatem adepi, ut non aquilinus suis solum anteponerentur, sed cum majoribus natu compararentur: Neque vero mihi quidquam inquit prefabilius videtur, quam posse dicendō tenere hominum cœtus, menteis alicere, voluntates impellere quod velis: unde autem velit, deducere. Hæc uniores in omni libero populo, maximeque in pacatis, tranquillisque civitatibus, præcipue semper floruit, semperque dominata est. Quid enim est aut tam admirabile, quam ex infinita multitudine hominum existere unum, qui id, quod omnibus natura sit datum, vel solus, vel cum paucis facere possit? aut tam juvendum cognitu, atque auditu, sapientibus sententiis, gravibusque verbis ornata, oratio, & polita? aut tam poterit, tamque magnificentum, quam populimotus, judicium religiones, senatus gravitatem, unius oratione converti? Quid tam porrò regum, tam liberale, tam magnificum, quam opem ferre supplicibus, excitare afflictos, dare salutem, liberare periculis, retinere homines in civitate? Quid autem tam necessarium, quam teneat semper arma, quibus vel rectus ipse esse possit, vel a provocare integras, velte ulcisci laestitus? Age vero, ne semper forum, subsellia, rostra, curiamque meditere, quid esse potest in otio aut iucundius, aut magis proprium humanitatis, quam sermo facetus, ac nulla in re ruulis? Hoc enim uno præstamus vel maximè feris, quod colloquimur inter nos, & quod exprime dicendo sensu possumus. Quamobrem QVIS hoc non jure miretur, summeque in eo elaborandum esse arbitretur, ut quo uno homines man-

xime

1. Quæ nisi sat est res ab oratore, &c.] Pall. idem, nec non Pich. & Memmius unus, quæ alii sit ab oratore.

2. Quacumque sit præfatis.] Gallicani illi duo pessi, quod placuit: Guelmo: nec ab horreto ab eo ipso, nisi alterum, inveniensem in omnibus Pall.

3. Tauri in iugando lepos.] Pall. duo illi priores legentes: neque alter Gallicani duo, sicutque pro eo superius illud cap. 5. Accedit sedem operari lepos quidam.

4. Dicitur coris, &c.] Non possum probare interpretationem Lambini, ceterisque simpliciter, dum transactum in rebus severis. ac solet ubi agitur in cutia, convivium autem fuisse pro jucunditate loci ostendit.

5. Et in ambulatione venimus iste: diequat, cum Scavolam, &c.] Ita Pall.

duo. Lambinus id recepit quidem, sed delevit dicebat, quod tamen in misi omnibus, vulgata, omisso, & habebat, in amb. venimus iste dicebat, cum Scavolam.

6. Ad spacandum hunc locum.] Pich. & Memmius unus: plecedum & quod tale putabat Guelmus, ut in id inquiri posse potaret. Palanus adhuc est in vngato, nisi quod quidam expandit; aliis apparandum.

7. Et quod illi.] Sic tres Gallicani & duo Pall. item editio princeps. sequentes, sed quod illi, &c.

8. Prædictare integrum.] Si Pall. meliores à manu prima, & Gallicani duo, & videret hec locum suum habere debere, id quoque ejeci hacenus vulgatum integrum, vocem mihi, hec præserum.

3. Ad

ximē bestiis præstent, in hoc hominibus ipsis antecellat? Ut verò jam ad illa summa veniamus, QVAE VIS alia potuit aut dispergōs homines unum in locum congregare, aut à fera, agrestique vita: ad hunc humanum cultum, civilemque deducere, autjam constitutis civitatibus, leges, iudicia, jura describere? AC, ne plura, qua sunt pñne innumerabilia, concenter, comprehendam brevi, sic enim statuo, perfecti oratoris moderatione, & sapientia non solum ipsius dignitatem, sed & privatorum plurimorum, & universi reip. salutem maxime contineri. Quamobrem pergitte, ut facitis, adolescentes: atque in id studium, in quo estis, incubite, ut & vobis honori, & amicis utilitati, & reip. emolumento esse possitis. (k) Tum Scavola comiter, ut solebat, Cetera, inquit, afferior Crassus, ne aut de hujus generi aut arte, aut gloria deraham: fed illa duo, Crassus, veteror, ut tibi possim concedere: Unum, quod ab oratoribus civitates & ab initio constitutas, & sepe conservatis esse dixisti alterum, quod, remoto foro, concione, iudiciis, senatu, statuisti, oratorem in omni genere sermonis, & humanitatis esse perfectum. Quis enim tibi hoc concesserit, aut initio genus hominum in montibus ac silvis dissipatum, non prudentium consilii compusum potius, quam dispergōrum oratione delinatum, se oppidit, omnibusque sepsisse? aut vero reliquias utilitates, aut indutinendas, aut conservandas civitatibus non à sapientibus, & fortibus viris, sed à diuersis, & ornatae dicentibus esse constitutas? An vero tibi Romulus ille aut pastores, & conuenas congregalle, aut Sabinorum coniugia conjunxit, aut finitimorum viam repressisse eloquentia videtur, non consilio, & sapientia singulari? Quid enim? in Numa Pompilio, quid? in Ser. Tullo, quid? In ceteris regibus, quorum multa sunt eximia ad constituendam rempub. numquid eloquentia vestigium appetat? Quid? exadiit regibus, (tamen) ipsam exactiōne mente, non lingua, perfectam, L. Bruti esse cernimus, sed deinceps omnia nonne plena consiliorum, inania verborum videmus? Ego vero si velim & nostra civitatis exemplis uti, & aliorum, plura proferre possim derridentia publicis rebus, quam adjungens per hominēs eloquentissimos importata: fed, ut reliqua prætermittam, omnium mihi video, exceptis, Crassus, vobis duabus, & oloquentissimos audisse T. & C. Sempronios, quorum pater, homo prudens, & gravis, haud quaque eloquens, & sè alias, & maximè censor, saluti reipub. fuit, aique is non accurata quadam orationis copia, sed natu, aique verbo libertinos in urbanas tribus transluit: quod nili fecisset, rempublican, quam nunc vix tenemus, jam diu nulam habemus. At vero ejus filii disterti, & omnibus vel natura, vel doctrina prædictis ad dicendum parati, cum civitatem vel paterno consilio, vel avitis armis florentissimam acceperint, ista præclarā gubernatrix, ut ait, evitatum, eloquentia, & rempublicam dissipaverunt. Quid? leges veteres, moresque majorum: quid? auspicia, quibus & ego, & tu, Crassus, cum magna reipub. lute prælinus, quid? hæc jura civilia, qua jam pridem in nostra familia une illa eloquentia laude versantur, nam aut inventa sunt, aut cognita, aut omnino ab oratorum genere tractata? Equidem & Ser. Galbam memoria teneo; divinum hominem in dicendo, & M. A.

miliū Porcinam, & Cn. ipsum Carbonem, quem ta adolescentulus perculisti, ignarum legum, hæsitantem in majorum institutis, rudem in iure civili: & hæc zetas nostra, præter te, Crassus, qui tuo magis studio, quam proprio munere aliquo disertorum, ius à nobis civile didicisti, quod interdum pudeat, juris ignara es. Quod verò in extrema oratione, quasi tuo iure sumfisti, oratorum 3 in omnibus sermonis disputationes copiosissime posse versari, id, nisi hic in tuo regno esset, non tulissim, & multisque praesertim, qui aut interdicto tecum contendenter, aut te ex iure manu confertum vocarent, quod in alienas possessiones tamtemerè intruisses. Agerent enim tecum lege primum Pythagorei omnes, atque Democritici, & ceterique in suo genere Physici, & vindicarentque ornati homines in dicendo & graves, quibuscum tibi iusto sacramento contendere non licet. Ungerent præterea philosophorum greges, jam ab illo fonte, & capite Socrate, nihil te de bonis rebus in vita, nihil de malis, nihil de animi permissionibus, nihil de hominum moribus, nihil de ratione vita dicuisse, nihil omnino quæsisse, nihil scire convinerent: & cum universi in te impetum fecissent, tum singularia familiæ item tibi intenderent. Infaret Academia, qua, quidquid dixisses, 7 id te ipsum scire negaret. Sic etiæ noctis disputationum suarum, atque interrogacionum laquei se irretitum tenebent. Peripatetici autem etiam hæc ipsa, qua propria oratorum putas esse adjumenta, atque ornamenta dicendi, ab eis peti vincerent & portarent, ac non solum meliora, sed etiam multo plura Aristotelem, Theophrastumque de his rebus, quam onus dicitur magistrorum scripsisse ostenderent. Miles facio Mathematicos, grammaticos, musicos, quorum artibus vestrâ ista dicendi vis 8 ne minima quidem societate contingit. Quamobrem ista tanta, tamque multa, profienda, Crassus, non censeo, satid id est magnum, 9 quod potes præstare, ut in judiciis ea causa, quamcumque etiæ dicis, melior & probabilior esse videatur: ut in concionibus & sententiis dicendis ad persuadendum tua plurimum valeat oratio: denique ut prudentibus disertè, stultis etiam verè dicere videaris, hoc amplius liquid poteris, non id mihi videbitur orator, sed Crassus sua quadam propria, non communia oratorum facultate posse. (l) Tum ille, Non sum, inquit, nescius, Scavola, ista inter Græcos dici, & disceptari sole, audiui enim summos homines cum quæstor ex Macedonia venisse Athenas, florente Academia, ut temporibus illi, terebatur, quod eam Carneades, & Clitomachus, & Alciphrones obivinebant, erat etiam Metrodorus, qui cum illis una ipsum illum Carneadum diligentius audierat, hominem omnium in dicendo, ut ferabant, acerbum, & copiosissimum, vigebat auditus. Panathæ illius tui Mnesarchus: 10 & Peripatetici Critolaus, & Diodorus, multi erani præterea præclarî in philosophia, & nobiles, à quibus omnibus una pñne repelli voce oratorem à gubernaculo civitatum, excludi ab omni doctrina, rerumque majorum scientia, ac tantum in judicia, & conciencularis, tanquam in aliquod pistarium, detrudi, & compingi videbam. Sed ego neque illis assentiebar, neque hancum disputationem inventori, & principi longè omnium in dicendo gravissimo, & eloquentissimo, Platonis, cuius tum

Athenis

1. Ad hanc humanum cultum, &c. deducere.] Pall. sec. item Gallicani in libro, 2. qm̄ bonum.

2. Rump. dispergerunt.] Ita Pall. novem, sed enim Pithagorus, dispergerunt: forsan dispergerunt, annotatum Gulielmo.

3. In omni sermone disputatione.] Lambinus ex nescio quibus miss. reponuit in omni sermone, sed nolentibus Palatinis, Gallicanisque.

4. Multaque præfam.] Haud aliter quoque Pall. aliquot meliores nihilominos, præfam, quomodo in culis ante Lambinum.

5. Critiqua in suis genere Physici.] Sic quidem pr. & ali Pall. verum sec. tert. quart. quivit. sext. sept. item Pith. non agnoscunt illud genus, quod placet, quintus ad oram habebat, pars 7, quonodo edidit Lambinus, ex Langii, ut fulpicio, miss.

6. Physici vindicarentque ornati homines in dicendo, &c.] Pall. pr. ac sec. specunt, quæ ornati homines, est ad oram primo vindicarent ornati emittit, &c. quod mallem.

7. Id si ipsum scire negaret.] Pall. pr. & Memmius membranaceus, antea colit ipsum negare ergo.

8. Ne minima quidem societate contingit.] Est à Pall. neque diversit. Tolanius aut Pith. sicutque etiam editio Victoria, vulgata, emarginata.

9. Quod petet præfare.] Obtrudunt nobis miss. palli, pñsi neque ab eo abstricere possum.

10. Et Peripatetici Critolaus & Diodorus.] Pall. duo potiores, item tres Gulielmiani, Critolaus Diodorus; quod ob angustias temporis non examino, alii faciant licet.

Athenis cum Carneade diligentius legi Gorgiam: quo in libro, hoc maxime admirabat Platōnem, quod nūni i in oratoribus irridendis ipse esse orator summus videbatur. Verbi enim controversia jamdiu torquet *Gracilis* homines, contentio cupidores, quām veritatis. Nam si quis hunc statuit esse oratorem, qui tantummodo in iure, aut in iudicis possit, aut apud populum, aut in senatu copiosè loqui, tamē huic ipsi multa tribuat, & concedat necesse est. **NEQUE ENIM** sine multa perfractio omnium renum, neque sine legum, morum, juris scientia, neque natura hominum incognita, & ac moribus, in his ipsis rebus satis callide versari, & perite potest, qui autem hoc cognoverit, sine quib[us] non illa quidem minima in causis quisquam recte tueri potest, quid huic abesse poterit de maximarum rerum scientia? Sin oratoris nihil vis esse, nisi compositè, ornata, copiosè eloqui: quero idipsum qui possit assequi sine ea scientia, quam et non conceditis? **DICENDI** enim virtus, nūni ei, qui dicit, ea, de quibus dicit, percepta sint, exstare non potest. Quamobrem si ornata locutus est, sicut fertur, & mihi videtur, physicus ille Democritus: materies illa, fuit physici, de qua dixit: Ornatus vero ipse verborum, oratori putandus est. Et, si Plato de rebus à civilibus controversiis remotissimis, divinitus est locutus, quod ego concedo: si item Aristoteles, si Theophrastus, si Carneades in rebus iis, de quibus disputatione eloquentes, & in dicendo suaves, atque ornati fuerunt: sint haec res, de quibus disputant, in aliis quibusdam studiis: oratio quidem ipsa, propria est huius unius rationis, de qua loquimur, & quazimus. Etenim vidamus, iisdem de rebus jejunè quosdam, & exilitate, ut eum, quem acutissimum ferunt, Chrysippum, disputavisse, neque ob eam rem philosophie non satisficeret, quod non habuerit hanc dicendi & in arte aliena facultatem. Quid ergo interest? aut qui discernes eorum, quos nominavi, ubertatem in dicendo, & copiam, ab eorum exilitate, qui hac dicendi varietate, & elegancia non utuntur? Unum erit profecto, quod it, qui bene dicunt, affirment proprium; compositam orationem, & ornatam, & artificio quodam, & expolitione distinctam. Hac autem oratio, si res non subest ab oratore percepta, & cognita: aut nulla sit necesse est, aut omnium irrisione ludatur. **QVID EST** enim tam furiosum, quām verborum vel optimorum, atque ornatissimorum sonitus inanis, nulla subiecta sententia, nec scientia? Quicquid erit igitur quamcum ex arte, quo cumque de genere ad orator, si, tanquam clientis causam, dicterit, dicit melius, & ornatus, quam ille ipse ejus rei inventor, atque artifex. Nam si quis erit, qui hoc dicat, esse quasdam oratorum proprias sententias, atque causas, & certarum rerum forensibus cancellis circumscriptam scientiam: factbor equidem in his magis assidue versari hanc nostram dictiōnem: sed tamen in his ipsis rebus permulta sunt, quae isti magistri, qui rhetorici vocantur, nec tradunt, nec tenent. Quis enim nescit, maximum vim existere oratoris in hominum membris vel ad iram, aut ad odium, aut dolorem incitandis, vel ab hisdem per motionibus ad lenitatem, misericordiam revocandis? & quia nūni qui naturas hominum, vnde omnem humanitatis causasque eas, quibus mentes aut incitantur, aut reflectuntur, penitus persperixerit, dicendo quod volet, perficere non poterit. Atqui

totus hic locus & philosophorum proprius videtur: neque orator, me auctore, umquam repugnat: sed, cum illis cognitionem rerum concesserit, quod in ea solum illi voluerint elaborare: tractationem orationis, quā sine illa scientia nulla est, sibi assumet. Hoc enim est proprium oratoris, quod sape jargi dixi, oratio gravis, & ornata, & hominum sensibus, ac mentibus accommodata. Quibus de rebus Aristotelem, & Theophrastum scripsiſse fateor. Sed vide, ne hoc, Scavola, totum sit à me, nam ego, quā sunt oratori cum illis communia, non miror ab illis: isti quā de his rebus disputant, oratorum esse concedunt. Itaque ceteros libros, artis isti sua nomine, hos rhetoricos & inscribunt, & appellant. Etenim cum illi in dicendo incidunt loci (quod perspicere evenit) ut de diis immortalibus, de pietate, de concordia, de amicitia, & de communione civium, de hominum, de gentium iure, de exequitate, de temperantia, de magnitudine animi, de omni virtutis genere sit dicendum, clamabunt, credo, omnia gymnasia, atque omnes philosophorum scholæ, sua haec esse omnia propria; nihil omnino ad oratorem pertinet. Quibus ego, ut de his rebus omnibus in angulis, consumendi otii causa, differant, cum concessero, illud tamen oratori tribuan, & dabo, ut eadem, de quibus illi 7 tenui quodam, exangue sermone disputant, hic cum omni gravitate & jucunditate explicet. Hac ego cum ipsis philosophis cum Athenis differebam. Cogebat enim me Marcus Marcellus hic noster, qui nunc adhuc curulis est: & profecto, nisi ludos nunc faceret, huic nostro sermoni intercesset; ac jam erat adolescentulus his studiis mirificè deditus. Jam veò de legibus instituendis, de bello, de pace, de sociis, de v. & galibis: de jure civium generatum in ordines, & atatesque descripto, dicant vel Graci, si volunt, Lycurgum, aut Solonem (quamquam illos quidem centenniis in numero eloquentissimum reponendos) scilicet melius, quām Hypocridem, aut Demosthenem, perfectos jam homines in dicendo, & perpolitos: vel nostros decemviro, qui xii, tabulas periciperunt, quos necesse est fuisse prudentes, anteponant hoc genere & Ser. Galba, & socero tuo C. Lælio, quos constat dicendi gloria præstasse. Nunquam enim enim negabo, esse quasdam artes proprias eorum, qui in his cognoscendis, atque traçandis studium suum omnem posuerunt: sed **ORATOREM** plenum, atque perfectum esse cum dicam, qui de omnibus rebus possit variè, copiose dicere. Etenim sape in iis causis, quas omnes proprias esse oratorum confitentur, et aliquid, quod non ex usu forensi, quem solum oratoribus conceditis, sed ex obscuriore aliqua *scientia* sit promendum & assumendum. Quero enim, num possit aut contra imperatorem, aut pro imperatore dici sine rei militaris ufo, aut saepe etiam sine regionum terrestrium, aut maritimam scientia: num apud populum de legibus jubendis, aut vetandis, num in senatu de omni reipub. genere dici sine summa rerum civilium cognitione, & prudentia: num admoveri possit oratio ad lensu[m] animorum, atque motus vel inflammados, vel etiam extinguedos, (quod unum in oratore dominatur) sine diligissima perveſigatione earum omnium rationum, quād naturis humani generis, ac moribus à philosophis, explicantur. Atque haud scio an minus hoc vobis sim probatur, equidem non dubito, quod sentio dicere, *physica* ista ipsa, quā paulo ante

1. In ratiōnibus irridendis.] Pal. fec. & Pich. respūt pronomen in. & sic alibi locutum annotavit Gulielmus; nomin. v. lib. iv. ad Articulum Epollæ.

2. Accedit. eti præcessit mōrum, quod reposuit fidē membranarum, & nūni, cum prius fuisset uox, prius enim signar confundit, in genit. publicam; illud vero privata, cuiusque incole.

3. In arte aliena facultatis.] Sic Gulielmus ex Gallicanis. nam Pall. aut, ex arte aliena facultatis, quomodo olim erat, aut in arte aliena facultatis.

4. Qua nūni qui naturas, &c.] Passerat conjecturam recepit Lambi-

nus, quare nūni, non necesse, certe invitis mōf.

5. Philosophorum propriis ratiōnibus.] Haud aliter olim cui ac mōf nostri, quibus præterea est. Atque, Vulgata. Atqui hic locus philosophorum patet, utrūcunq[ue] patet.

6. De communione civium, de legibus.] Lambinus heic fruſtra floctuat, nam præ communione civium, est publicum hominum est privatum, Guliel.

7. Tenui quasdam exangue sermones.] Est à Pal. fec. & chartaceo Memini libro, nam alii aliquot & exangui, plures, & exigui, quomo- do vulgata.

ante & mathematica, & ceterarum artium propria posuit, scientiae sunt eorum, qui illa profertur. Illustrare autem oratione si quis istas ipsas arte velit, ad oratoris ei configendum est facultatem. Neque enim, si Philonem illum architectum, qui Atheniebus armamentarium fecit, constat perdi ferre populo rationem operis sui reddidisse, existimandum est architecti potius, artificio dilectum, quam oratoris, fuisse. Nec, si huic Marco Antonio pro Hermodoro suisset de navalium opere dicendum, non, cum ab illo causam didicisset, ipse ornare de alieno artificio, copiosaque dixisset. Neque vero Asclepiades is, quoniam medico, amicoque usi sumus, tum, cum eloquentia vincebat ceteros medicos, in eo ipso, quod ornare dicebat, medicina facultate utebatur, non eloquentia. Atque illud est probabilius, neque tamen verum, quod Socrates dicere solebat, *omnes in eo, quod sicut, satis esse eloquentes.* Illud vereius, *Neque quemquam in eo dilectum esse posse,* quod nesciat, neque, si id optime sciat, ignoransque sit facienda, ac poliende orationis, dilectè id ipsum posse, de quo sciat, dicere. Quam ob rem siquis universam, & propriam oratoris vim definire, complectique vult, is orator erit, mea scientia, hoc tam gravi dignus nomine, qui, quacunque res incident, quæ sit dictione explicanda, prudenter, & composite & ornata, & memoriter dicat, cum quadam etiam actionis dignitate. Si cuiusnam nimis infinitum videatur, quod ita posui, *quacunque de re, licet hinc, quantum cuique videbitur, circumcidat, atque amputet.* tamen illud tenebo, si, quæ ceteris in artibus, aut studiis sita sunt, orator ignoret, tantumque ea reneat, quæ sint in disceptationibus, aut in usu forensi. Ramen his de rebus ipsis si sit dicendum, cum cognoverit ab iis, qui tenent, quæ sunt in quaque re, multo oratore melius, quām ipsos illos, quorum ea sunt artes, esse dicturum. Ita si de re militari dicendum huic erit Sulpicio, quæret a C. Mario affini nostro, &c, cum acceperit, ita pronuntiabit, ut ipsi C. Mario pene hic melius, <sup>1</sup> quām ipse ille scire videatur. Sin de jure civili: tecum communicabit, teque hominem prudenterissimum, & peritissimum in his ipsis rebus, quas abs te dicerit, dicendi arte superabit. Sin qua res incident, in qua de *natura*, de viis hominum, de cupiditatibus, de modo, de continentia, de dolore, de morte agendum sit: forsitan, si ei sit visum, (& si hac quidem nosse deset orator) cum Sex. Pompejo, eruditio homine in philosophia, communicabit. Hoc profectò efficiet, ut quacunque rem a quoque cognoverit, de eo multo dicat ornatius, quām ille ipse, unde cognorit. Sed si me audierit, quoniam philosophia in treis partibus est distributa, in natura obscuritatem, in differendi subtilitatem, in vitam atque mores: quo illa relinquamus, idque largiamur inertit nostræ: tertium verò, quod semper oratoris fuit, nisi tenebimus, nihil oratori, in quo magnus esse possit, relinquemus. Quare hic locus de vita & moribus totus est oratori perdiscendus: cetera si non diciderit, tamen poterit, si quando opus erit, ornare dicendo, si modo erunt ad cum delata, & tradita. Etenim si constat inter doctos, *hominem ignatum astrologie, ornatissimum, atque optimis versibus Aratum, de celo, stellisque dixisse:* si de rebus rusticis hominem ab agro remotissimum, Nicandrum Colophonum, poëtica quadam facultate, non rusticæ, scripsisse præclarè: quid est, cur non orator de rebus iis eloquentissime dicat, quas ad certam causam, tempusque cognorit? Est enim finitimus oratori poëta, numeris adstrictior paulo, verborum autem licentia liberior, multis

verò orandi generibus socius, ac pene par: in hoc quide certè prope idem, nullus ut terminis circumfringat, aut definiat jus suum, quo minus ei licet eadem illa facultate, & copia vagari, quæ velit. <sup>2</sup> Namque illud quare Scavola, negasti te fuisse laturum, nisi in meo regno esses, quod in omni genere sermonis, in omni parte humanitatis dixerim oratorum *perfictum esse debere?* Nunquam mehercule hoc dicere, si cum quem fingo, meipius esse arbitratur, sed, ut solebat C. Lucilius sape dicere, homo tibi subiratus, mihi propter eam ipsam causam minus, quam volebat, familiaris, sed tamen & doctus, & perturbans: sic sentio, *NEMINEM ESSERE IN ORATORUM NUMERO HABENDUM, QUI NON SIT OMNIBUS IIS ARTIBUS, QUAE SUNT LIBERO DIGNA, PERPOLITUS: QUIBUS IPSIS, SI IN DICENDO NON UTINAM, TAMEN APPARET, ATQUE EXSTAT, UTRUM SIMUS CARUM RUDES, AN DIDICERIMUS: US, QUI PILA TUDUNT, NON UTUNTUR IN IPSA LUNIONE ARTIFICO PROPRIO PALASTRA, SED INDICAT IPSE MOTUS, DISCERINT PALASTRAM, AN NEFICIENT, & QUI ALIQUID FINGUNT, ETI TUM PICTURA NIHIL UTUNTUR, TAMEN, UTRUM SCIANT PINGERE, AN NEFICIENT, NON OBSCURUM EST: SIC IN ORATIONIBUS HICCE IPSIUS JUDICIORUM, CONCIONUM, SENATUS, ETIAM SI PROPRIETATE NON ADHÆBEANT ARTES, RAMEN FACILE DECLARATUR;* utrum is, qui dicat, tantummodo in hoc declamatorio sit opere jaçatus, an ad dicendum omnibus ingenuis artibus institutus acceperit. <sup>(m)</sup> Tum ridens Scavola, Non luctabor, inquit, tecum, Crasse, amplius. Id enim ipsum, quod contra me locutus es, artificio quodam es consecutus, ut & mihi, quæ ego velle non esse oratoris concederes: & ea ipsa nefcio quomodo rursus detorqueres, atque oratori propria tradeces. <sup>3</sup> Hoc, cum ego prator Rhodium venissem, & cum summo illo doctore istius disciplina Apollonio, ea, quæ à Panatio accepeream, contulism: irrigit illi quidem, ut solebat, philosohiam, atque contempsit, multaque non tam graviter dixit, quām facies, tua autem fuit oratio ejusmodi, non ut ullam artem, doctrinam mve contemneres, sed ut omnem, comites ac ministras oratoris esse dicentes: quas ego, si quis sit unus complexus omnem, idemque si ad eas facultates istam ornatissimæ orationis adjunxerit, non possum dicere, cum non egregium quendam hominem, atque admirandum fore, sed is, si quis esset, aut si etiam unquam fuisset, aut vero si esse posset, tu esses unus profectus, qui & meo judicio, & omnium, vix ullam ceteris oratoribus / pace horum disciri laudem reliquisti. Verum si tibi ipsi nihil deest, quod in forensibus rebus, civilibusque veretur, quin scias, neque iam tamen scientiam, quam adjungis oratori, complexus es: videamus, ne plus ei tribuas, quam res & veritas ipsa concedat. <sup>(n)</sup> Hic Crassus, Memento, inquit, me non de mea, sed de oratoris facultate dixisse. Quid enim nos aut didicimus, aut scire potuimus, qui ante ad agendum, quam ad cognoscendum venimus, quos in foro, quos in ambitione, quos in rep. quos in amicorum negotiis res ipsa ante conseruit, quām possemus aliquid de rebus tantis suscipiari. Quid si tibi tamum in nobis videatur esse, quibus etiam si ingenium, ut tu putas, non maximè defuit, doctrina certe, & otium, & hercule etiam & studium illud discendi acerrimum defuit: quid centes, si ad alicuius ingenium vel magis illa quæ ego non attigi, acceperint? qualem illum, & quantum oratore futurum? <sup>(o)</sup> Tum antonus, Probas mihi, inquit, ista Crasse, quæ dicas: nec dubito, quin multo locupletior in diendo futurus sit, si quis omnium rerum arque artium rationem, naturamque comprehendenter. Sed primum id difficile

<sup>1.</sup> Quan ipse ille scire videatur.) Pall. & Gall. illa, nihil pejus; si non melius.

<sup>2.</sup> Neque illud quare Scavola. ) Tosani liber à Suffrido excusus. Non quod illud, Qu. Scavola tartan rectus.

<sup>3.</sup> Hac cum erga prævars, &c.) Memmius duo mss. item Pall. & Pishza-

nus, Quæ cum erga, &c. non damnum.

<sup>4.</sup> Tantum illud discendi acerrimum, &c.) Sic plerique è Palatinis, neque secus libri quos evolvit Suffridus noiter, quoniam odo dum consercat Hotomanus.

scile est factu, præsentim in hac nostra vita, nostrisque occupationibus: deinde illud etiam verendum est, ne abstrahatur ab hac exercitatione, & consuetudine dicendi populari, & forensi. Aliud enim mihi quoddam genus orationis esse videtur eorum hominum, de quibus paulò ante dixisti, quoniam illi ornata, & graviter aut de natura rerum, aut de humanis rebus loquantur. Nitidum quoddam genus est verborum, & latum: sed palatia magis, & olei, quam hujus civilis turbæ, ac fori. Namque egomet, qui sero, ac leviter Græcas litteras attigsem, tamen cum pro confuse in Ciliciam proficisciens Athenæ venissim, complureis tum ibi dies sum propter navigandi difficultatem commoratus: sed, cum quotidie mecum haberem homines doctissimos, eos feri ipsos, qui abs te modo sunt nominati, cumque hoc, nescio quomodo, apud eos increbuerit, me in causis majoribus, sicuti te, solere versari, & pro se quisque ut poterat, de officio & ratione oratoris disputationabat. Horum alii, sicuti iste ipse Menedemus, hos, quos nos oratores vocaremus, nihil esse dicebat, nisi quosdam operarios lingua celeri, & exercitata: oratorem autem, nisi qui sapienter esset, esse neminem; atque ipsam eloquentiam, quod ex bene dicendi scientia constaret, unam quandam esse virtutem: & qui unam virtutem habeter, omnes habere, easque ipsas esse inter se æquales, & parens. ita, qui esset eloquens, cum virtutes omnes habere, atque esse sapientem. Sed hæc erat spinosa quædam, & exilis oratio, longeque à nostris sensibus abhorrebat. Carneades vero multo uberior iisdem de rebus loquebatur, non quod aperiret sententiam suam (hic enim mos erat patrum Academiarum; adversari semper omnibus in disputando) sed tum maximè tamen hoc significabat, eos, qui rhetores nominarentur, & qui dicendi præcepta tradicerent, nihil planè tenere, neque posse quemquam facultatem assequi dicendi, nisi qui philosophorum inventa didicisset. Disputabant contraria dñiti homines. Atheniensis; & in repub. causisque versati, in quis erat etiam is, qui nuper Romæ fuit, Menedemus, hospes meus: qui cum diceret. **E S S E Q U A N D A M P R U D E N T I A M**, qua versaretur in perspicientiis rationibus constituantur, & regendarum rerum publicarum, & excitabatur homo promptus, ab homine abundanti doctrina, & quadam incredibili varietate rerum, & copia. Omnes enim partes illius ipsius prudentiarum, petendas esse à philosophia docebat, neque ea, qua statuerentur in repub, de diis immortalibus, de disciplina juventutis, de iustitia, de patientia, de temperantia, de modo rerum omnium, ceteraque, sine quibus civitates aut esse, aut bene morari esse non possent, usquam in eorum inventari libellis. Quod si tantum vim rerum maximarum arte sua rhetorici illi doctores complectentur: quærebant, cur de procemiis, & de epilogis, & de hujusmodi nugis (sic enim appellabat) referri essent eorum libri: de civitatibus instituendis, de scribendis legibus, de aquitate, de iustitia, de fide, de frangendis cupiditatibus, de conformandis hominum moribus, & littera in eorum libris nulla inveniretur. Ipsa vero præcepta sic illud solebat, ut ostenderet, non modo eos illius expertis

esse prudentia, quam sibi assererent, sed ne hanc quidem ipsam dicendi rationem, ac viam nosse. **C A P V T** enim esse arbitrabatur oratoris, 7 ut & ipsi, apud quos ageret, talis, qualis ipse optaret, videretur, id fieri vita dignitate, de qua nihil rhetorici isti doctores in præceptis suis reliquerint: & ut eorum, qui audirent, in affectu animi, ut eos affici vellet orator: quod item fieri nullo modo posse, nisi cognoceret iis, qui diceret, quot modis hominum mentes. & quibus rebus, & quo genere orationis in quamque partem moverentur. Hæc autem esse penitus in media philosophia retrusa, atque abdita, quæ isti rhetores ne primoribus quidem latrabis attigissent. Ea Menedemus exemplis magis, quam argumentis, conabatur refellere, memoriter enim multa ex orationibus Demosthenes præclarè scripta pronuntians, docebat illum in animis vel judicium, vel populi, in enem partem dicendo permovendū, non suisse ignatum, quibus ea rebus conveceretur, quæ negaret ille sine philosophia quemquam scire posse. Huic respondebat, non se negare, Demosthenem summam prudentiam, summamq; vim habuisse dicendi: sed sive illi hoc ingenio potuisset, sive id quod constaret, Platonis studiosus audiendi fuisse non, quid ille potuisset, sed quid isti docerent, esse quærendum. Sæpi etiam in eam partem cerebatur oratione, ut omnino disputaret, nullum artem esse dicendi. Idque cum argumentis docuerat, quid ita natu esset, ut & blandiri, & suppliciter insinuare iis, à quibus esset petendum, & adverterios minaciter terrere possemus, & rem gestam expondere, & id, quod intenderemus, confirmare, & id, quod contraria diceretur, refellere; & ad extremum deprecari aliquid, & conqueri: quibus in rebus omnis oratorum versatur facultas: & quod *consuetudo*, exercitatioque & intelligendi prudentiam acueret, & eloquendi celeritatem inceparat: tum etiam exempliorum copia nitebatur, nam priuam quasi dedita opera neminem scriptorem artis ne mediocriter quidem dñitum suisse dicebat, cum repeteret usque à Corace nescio quo, & Tisia, quos artis illius inventores, & principes suisse constaret: eloquentissimos autem homines, qui ista nec dicissem, nec omnino scisse cursant, innumerabiles quosdam nominabat: in quib. etiam (sive ille irridens, sive quid ita putsret, atque ita audisset) me in illo numero, qui illa non dicissem, & tamen (ut ipse dicebat) possem aliquid in dicendo, proferebar. Quorum illi alterum facile assentiebar, nihil me dicisse, in altero autem me illud, ab eo aut etiam ipsum errare arbitrabar. Artem vero negabat esse ullam, nisi quæ cognitis, penitus perpectis, & in unum exitum spectantibus, & numquam falenius rebus contineretur. Hæc autem omnia, quæ tractarentur ab oratoribus, dubia esset, & incerta: cum & dicerentur ab iis, qui ea omnia non planè tenebant, & audirentur ab iis, quibus non scientia esse tradenda, sed exigui temporis aut falsa, aut certè obscura opinio. Quid multa? sic mihi tunc persuadere videbatur, neque artificium ullum disendi, neque quemquam posse, nisi quia illa, quæ à doctissimis hominibus in philosophia dicerentur, cognosset, aut callide aut copiose dicere. **Q u i b u s d i c e r e**